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1 ÚVOD

Jordánský král Husajn byl jedním z nejvíce respektovaných vladařů

20. století. Byl mužem s obrovským charismatem, statečností a trpělivostí.

Jeho zdvořilé a elegantní chování přidávalo Husajnovi na osobní

přitažlivosti. V průběhu své necelých 47 let dlouhé vlády dokázal

Jordánsko transformovat z chudého a velmi slabého státu s velkým

počtem palestinských uprchlíků na zemi ctící občanský řád s mnoha

atributy států se středním příjmem.

V průběhu své vlády musel čelit velkému množství problémů.

Vypořádání se s palestinskými uprchlíky, střety mezi islámskými

fundamentalisty a světskými muslimy a obrovská finanční propast

mezi chudými a bohatými v Jordánsku byly dostačujícími faktory

vedoucími k destabilizaci země. Nesmíme opomenout zeměpisnou

polohu Jordánska, které se nachází ve velmi nebezpečném sousedství.1

Bakalářská práce se věnuje popisu vývoje Jordánska v období

krátce před nastoupením mladého panovníka na trůn, kdy se musel

vyrovnat se smrtí milovaného děda cAbd Aláha a s vážnou nemocí

a brzkým úmrtím svého otce Talála, přes nestabilní 50. léta ovlivněná

britskou a americkou politikou, až do konečného vyostření vztahů

s Izraelem v roce 1967.

První kapitola práce chronologicky popisuje historické události

od úmrtí krále cAbd Aláha, Husajnova děda, přes vnitropolitické soupeření

o prosazení nejvhodnějšího následníka, krátkou vládu Talála, Husajnova

otce, až po nastoupení Husajna na královský trůn. Druhá kapitola

pojednává o vývoji Jordánska v prvních letech Husajnovy vlády, tedy

od roku 1952 do konce roku 1954. Tato léta jsou spojená se snahou

o liberalizaci jordánské společnosti, s oživením politického života

vytvořením politických stran a opozice a s prvními jordánsko – izraelskými

konflikty. Třetí kapitola navazuje obdobím od roku 1955 až do konce roku

1
Gubser (1993, s. 110).
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1956, kdy dochází k postupnému nahrazování britského vlivu v oblasti

Blízkého východu vlivem americkým. Toto období je poznamenáno

revolucí Svobodných důstojníků v Egyptě a Suezskou krizí, které ovlivnily

Husajnovu vnitřní i zahraniční politiku. S obdobím nepokojů na přelomu

50. a 60. let a Husajnovým nastolením vlády pevné ruky nás seznamuje

čtvrtá kapitola. Pátá kapitola přibližuje vznik a vývoj moderního

Jordánska, spojeného s administrativními reformami a hospodářskou

prosperitou. Součástí kapitoly je i vymezení jordánských vztahů

s Palestinci, přes prvotní podporu palestinské politiky ze strany

Jordánska, až po vzájemné nesváry a soupeření. Z důvodu rozsáhlosti

tématu Šestidenní války uskutečněné v roce 1967, šestá a zároveň

poslední kapitola pouze stručně nastiňuje její příčiny, průběh a důsledky

s důrazem na jordánský postoj a politiku.

Hlavními zdroji informací práce byly cizojazyčné, přesněji řečeno

anglicky psané, monografie. K danému tématu neexistuje žádný česky

psaný relevantní materiál. Avšak ani anglicky psaných pramenů,

zabývajících se Jordánskem nebo Husajnovou politikou ve vymezeném

období není mnoho. Hlavním pramenem popisujícím události až do roku

1957 byla monografie From Abdullah to Hussein. Jordan in Transition

od Roberta B. Satloffa vydaná v roce 1994 nakladatelstvím Oxford

University Press. Dostatečné množství faktů popisujících události od roku

1957 do roku 1967 bylo v knize Philipa Robinse s názvem A History

of Jordan vydané v nakladatelství Cambridge University Press a knize

Uriela Danna, King Hussein and the challenge of Arab Radicalism

popisující Jordánsko právě pouze v období od roku 1955 do roku 1967,

která byla publikována nakladatelstvím Oxford University Press.

Nedostatečné informace k některým tématům vyžadující podrobnější

popis v odborných monografiích nahradily internetové zdroje a články

v elektronické podobě.

Transkripce obecných a vlastních jmen v práci vychází z překladu

z anglického jazyka do jazyka arabského a následným přepisem

do jazyka českého. Mnohá arabská obecná a vlastní jména nemají
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v anglickém jazyce ustálený způsob přepisu z arabštiny. Z tohoto důvodu

v práci vycházím z co nejpřesnějšího přepisu z arabského písma

do latinky.
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2 SITUACE V JORDÁNSKU PO SMRTI KRÁLE CABD ALÁHA

IBN HUSAJNA

Celé období vlády jordánského krále cAbd Aláha bylo ochromeno

pevnou finanční kontrolou ze strany Velké Británie, nedostatkem zdrojů

bohatství a místním politickým společenstvím, které nepodporovalo jeho

teritoriální ambice. Historie Jordánského království je poznamenána

ustavičným zápasem za osamostatnění Jordánské finanční politiky

a za zisk politické legitimity.2

Pro objektivní popis obtížné situace Husajna po nastoupení

na jordánský trůn je nutné objasnit vnitropolitické boje uvnitř samotného

Jordánska po zavraždění krále cAbd Aláha, děda mladičkého následníka

a situaci za vlády Husajnova otce Talála ibn cAbd Aláha al-Hášimí.

2.1 Otázky nástupnictví

Atentát na cAbd Aláha dne 20. července 1951 při návštěvě mešity

al-Aqsá v Jeruzalémě, nemohl přijít v méně příznivý moment. Navzdory

svému vysokému věku a mnoha nemocem, které ho po léta sužovaly,

zemřel bez ustanovení svého následníka. Existovali čtyři potenciální

nástupci na jordánský trůn. Prvním byl princ Talál, nejstarší syn, kterého

na svět přivedla králova první manželka, jordánská královna Musbáh bin

Násir. Talál byl však duševně nemocný a šance na jeho úplné uzdravení

činila pouze 40 procent. Dalším v řadě byl syn počatý s královou druhou

manželkou Súzdál Chánúm, Naíf bin cAbd Aláh. Třetím možným

nástupcem byl král Iráku Fajsal II. Tato možnost přicházela v úvahu

v případě, že by ani jeden z cAbd Aláhových potomků neprokázal

schopnost vést jordánské království. Posledním potenciálním kandidátem

na nástupnictví byl králův vnuk a Találův nejstarší syn Husajn. Byl

to právě Husajn, do kterého starý král vkládal největší naděje,

2
Satloff (1994, s. 5).
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vyzdvihujíce jeho vzdělání na Viktoriánské univerzitě v Alexandrii,

perfektní znalost angličtiny a zastávání stejných názorů.3

Po počátečním otřesu se ještě v den cAbd Aláhovy vraždy

v cAmmánu sešli ministři a rada starších státníků, kteří rozhodli, že ještě

není správný čas pro výběr následníka. Hlavní problém představovalo to,

že v případě korunovace Talála, jako reprezentanta arabské nezávislosti,

či Naífa, jako podřízeného západnímu kapitalismu, by v tomto čase

znamenala především rozdělení královské rodiny na probritskou, nebo

protibritskou stranu, což by mohlo vést k zhoršení vztahů se sousedními

zeměmi a popřípadě i arabskými spojenci.

Představitelé království se jednomyslně shodli, že je v zájmu

království ponechat trůn dočasně neobsazený a prohlásit Naífa za vladaře

zastupujícího svého nevlastního bratra Talála v jeho nepřítomnosti. Talál

byl toho času na léčení v soukromém sanatoriu ve Švýcarsku.4

Jeden problém však stále zůstával. Dle lokálních konvencí

a královské konstituce, mělo při změně režimu dojít k odstoupení staré

vlády a zvolení vlády nové. Premiér už nemusel sloužit jako nárazníkové

pásmo mezi bouřlivým parlamentem a stejně tak bouřlivým králem.

Státníci, uvědomující si slabé stránky v charakteru jak u Naífa, tak

u Talála, se rozhodli, že výkonná moc bude dočasně v rukách premiéra.

V dlouhém seznamu záležitosti, které vyvstaly po atentátu na cAbd Aláha,

se ukázala vášeň a ambice možných nástupců na pozici premiéra, tedy

člověka, který bude ovládat Jordánsko jako nezměřitelné.5

2.2 Krátká vláda krále Talála ibn cAbd Aláh al-Hášimí

Talál ibn cAbd Aláh al-Hášimí absolvoval v roce 1929 královskou

vojenskou akademii důstojníků Britské armády ve městě Sandhurst.

Následně působil jako podporučík v pluku kavalérie Arabské legie.

3
Satloff (1994, s. 17 – 21).

4
Satloff (1994 s. 21).

5

[…]


že relativně slabé Jordánsko bylo bezmocné k určování budoucích trendů

v regionu. Proto spíše musí vyzkoušet všechny možnosti s důrazem

na diplomacii vedoucí k zabránění vypuknutí války.140
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8 ZÁVĚR

Jordánské království bylo vytvořeno králem cAbd Aláhem

z bývalého britského mandátního území. Po jeho nečekaném úmrtí,

bez jmenování jasného následníka, čelilo Jordánsko období

vnitropolitických soubojů o zisk moci. Po krátké vládě Talála, který trpěl

závažnou psychickou chorobou, nastoupil na trůn teprve šestnáctiletý

vnuk tvůrce Jordánského království Husajn. Avšak byl to právě cAbd

Aláhův vnuk Husajn, který dovedl Jordánsko k politickému rozvoji, vytvořil

mnoho z jeho hlavních státních institucí a zajistil, aby západní mocnosti

na Jordánsko nahlížely jako na zemi s obrovským geopolitickým

a geostrategickým významem, která bude hlavním podporovatelem

budování mírových procesů na Blízkém východě.

Husajn se krátce po svém nástupu na trůn musel vypořádat

jak s problémy uvnitř samotného Jordánska, tak i s okolními arabskými

státy. S podporou uznávaných politicky aktivních elit a s podporou Velké

Británie však tyto překážky překonal. Mladý panovník tak mohl začít

s postupnou liberalizací společnosti, s uvolněním kontroly tisku

a s ustanovením legislativního procesu, vedoucího k ústavním reformám.

V prvních letech vlády se bravurně vypořádal s problémy na jordánsko –

izraelských hranicích a dovedl zemi ke svobodným volbám za účasti nově

vzniklých jak prorežimních, tak opozičních stran.

Už od konce 2. světové války udržovalo Jordánsko strategické

vazby s Velkou Británií. Velká Británie ovlivňovala jak jordánskou politiku,

tak králova rozhodnutí. Po propuknutí celostátních nepokojů, které byly

zapříčiněny právě tímto zasahováním Velké Británie do jordánské politiky,

byla většina vazeb založených na nadřazeném britském postoji

zpřetrhána. Stoupajícím vlivem Sovětského svazu a nárůstem

propagandy komunistické ideologie v oblasti Blízkého východu muselo

Jordánsko hledat nového a významnějšího spojence. Tím se staly

Spojené státy americké.
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Po událostech odehrávajících se na konci roku 1957, kdy Husajn

musel bojovat proti zrádcům z řad svých nejvyšších politiků připravujících

svržení režimu, přišlo období autoritativní Husajnovy vlády a omezení jak

politického, tak občanského života zrušením všech existujících politických

stran a zavedením stanného práva. To Husajnovi pomohlo alespoň

částečně se vypořádat s narůstajícím radikalismem prostupujícím

jordánským obyvatelstvem.

Počátek 60. let je spjat se vznikem moderního Jordánska. Husajn

jmenoval vládu složenou z technokratů a lidí s akademickým vzděláním,

a to za účelem oživení politické i občanské společnosti. Jordánsko prošlo

vlnou administrativních reforem a obdobím hospodářské prosperity

založené na rozvoji ekonomiky. Avšak narůstající ambice palestinských

přistěhovalců žijících v Jordánském království v boji za vznik suverénního,

mezinárodně uznávaného státu a egyptská autoritativní politika v oblasti

Blízkého východu tento velice slibný rozvoj pozastavila.

Arabský negativní postoj vůči státu Izrael vyústil v roce 1967

v Šestidenní válku. Husajn se pod nátlakem okolních arabských států

připojil na stranu Egypta a Sýrie a tím se přímo zapojil do konfliktu,

který trval pouze šest dní. Husajn vyšel z války proti Izraeli na straně

poražených, s úplně zničenou armádou a pošramoceným sebevědomím.

Tato porážka však pro Husajna znamenala nový počátek jordánské

mezinárodní politiky založené na diplomacii, která měla vést ke stabilizaci

celé oblasti Blízkého východu.

Husajn z mladíka neznalého jordánské politiky a společnosti vyspěl

ve váženého vládce, který byl uznáván celým arabským i západním

světem.

V práci jsem se pokusila rovnoměrně představit všechny klíčové

události a osobnosti, které ovlivňovali Husajnův politický vývoj od jeho

nastoupení na královský trůn až do roku 1967.
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10 RESUMÉ

This Bachelor thesis titled „ Jordan under King Hussein - from 1952

to 1967“deals with the description of the development of Jordan

in the period shortly before the accession of the young ruler on the throne

throughout the 50th years, this time was very unstable and was greatly

influenced by British and American politics, right up until the exacerbation

of relations with Israel in 1967.

During his reign, he had to face a large number of problems. He

had to deal with Palestinian refugees, as well as the clashes between

the Islamic fundamentalists and the secular Muslims. He also had to deal

the huge financial gap between the rich and poor populations in Jordan.

All of these factors led to destabilization of the country. We must also not

forget the influence of the geographical location of Jordan, which is

located in a very dangerous neighborhood.

The thesis is divided into eight chapters, which are break down into

several points. The first chapter describes the content of the entire thesis.

The next two chapters discuss the development of Jordan from the death

of Hussein´s grandfather cAbdAllah, to Hussein´s accession to the throne

up to the end of 1956. This period is marked by many attempts

at the liberalization of the Jordanian society. It also talks about Free

Officers revolution in Egypt and the Suez crisis. The following chapters

contain the issues of the 50th at the beginning of the 60th and describe

the emergence of modern Jordan, coupled with the administrative reforms

and the economic prosperity and these chapters also talk about

the relationships between the Jordanians and the Palestinians. The last

chapter briefly outlines the causes, course and consequences of Six Day

War in Jordan.

The thesis seeks to cover all the historical events and personalities

that influenced Hussein´s decisions in the field of domestic and foreign

policy up to the end of the year, 1967.
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