**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra blízkovýchodních studií**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Alexandra Kučerová**

Název práce: **Jordánsko za krále Husajna – 1952 až 1967**

Vedoucí práce: Mgr. Daniel Křížek, Ph.D.

**1. CÍL PRÁCE** (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo popsat historický vývoj Jordánska mezi lety 1952 až 1967 a analyzovat hlavní aspekty vlády krále Husajna v tomto období. Takto stanovený cíl byl naplněn.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce je kompilačního charakteru, autorka adekvátně využila dostatečného souboru cizojazyčných odborných zdrojů a zvolené téma zpracovala na odpovídající úrovni. Autorka se držela chronologie, což jí usnadnilo práci a zabezpečilo jasnou a logickou strukturu textu. Tento přístup je samozřejmě v pořádku. Jen bych doporučil v případné budoucí diplomové či jiné odborné práci neomezovat se pouze na suché konstatování určitých historických faktů a souvislostí. Bylo by dobré více problematizovat, interpretovat, nabízet různé úhly pohledu a podobně. Toto však míním skutečně pouze jako doporučení do budoucna, nikoli jako zásadní výhradu k předloženému textu.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je na dobré úrovni, text je čtivý a až na výjimky prostý chyb či překlepů. Přepisy z arabštiny jsou také v pořádku, až na ojedinělé, i když o to zvláštější chyby (Aláh – ve spojení °Abd Aláh). Přílohy jsou adekvátní, ovšem spíše skromné. Kapitoly jsou členěny přehledně, grafická úprava je v pořádku (snad jen text poznámek pod čarou by bylo vhodné zarovnat do bloku). Autorka také pečlivě odkazuje na použité zdroje.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Jde o velmi suverénní práci, která bezpečně splňuje nároky, které jsou na bakalářské práce kladeny. Jordánsko z ne zcela jasných důvodů zůstává často poněkud stranou zájmu v rámci českého odborného prostředí, i v tomto ohledu je tedy autorčin text přínosem. I když je přirozeně „pouhou“ kompilací bez větší snahy o prezentaci vlastních interpretací či náhledů.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři):

1. Stručně zhodnoťte význam krále Husajna v mezinárodní blízkovýchodní politice ve sledovaném období?
2. Co autorka považuje za stěžejní momenty Husajnovy politické dráhy v období po roce 1967?
3. Jak je Husajn nazírán současnou jordánskou společností?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně.

Datum: 21.5.2012

Podpis: